
 
 
 

 

 
Förslag till led runt Säbysjön 
 

Detta är en sammanfattning av de kontakter jag har tagit och den rekognosering som genomförts 

hittills med målet att få till stånd en led runt Säbysjön. Min avsikt har varit att underlätta den 

fortsatta beredningen av förslaget på Knivsta kommun.  

 

Bakgrund 
I flera kommuner finns vandringsleder som erbjuder invånare och besökare naturupplevelser och 

motion i stadsnära områden. Det finns enklare promenadslingor som till exempel Hälsans stig och 

mer utförliga vandringsleder i reservat och andra naturområden med kartskyltar, vägvisare och med 

iordningställda bänkar och grillplatser. Lederna förvaltas på olika sätt, där kommunen eller stiftelser 

mellan lokala företag och föreningar kan stå som ansvariga. Knivsta genomkorsas idag av 

Upplandsleden, men det saknas en motsvarande vandringsslinga som t ex finns i våra 

grannkommuner, Uppsala och Sigtuna.  

Efter ett lyckat försök, av mig och min fru Petra, att runda Säbysjön tidig höst 2021 väcktes idén till 

en led runt den vackra sjön. Jag presenterade förslaget för Upplandsstiftelsen, 

föreningsrepresentanter i Knivsta föreningsråd och med markägare och andra verksamma i området. 

Det framgick då att området runt sjön redan användes till vandringar, men att det på några ställen 

var svårt att ta sig fram på grund av tät vegetation eller våtmark. Med hjälp av kartmaterial från L-

100 IF och tips från Knivsta Hembygdsgille tog jag fram ett förslag på sträckning av leden som visades 

för de två markägare som främst berördes. Det gäller fastigheterna Nor S:1 och Knivsta Torslöt 3:4. 

 

Området runt sjön 
Området runt sjön rymmer mycket vacker miljö med skilda naturtyper. Den norra och östra sidan 

består av hävdad hagmark som idag betas av Hereford-kor. Området är öppet och ljust med enstaka 

äldre lövträd, främst ek. På ett par ställen finns grindar in till beteshagar där besökare välkomnas, 

med en uttrycklig önskan om att hålla hundar kopplade. På den östra sidan finns också flera 

fornlämningar och rester av husgrunder. På den södra sidan finns ett större våtmarksområde som 

omger det södra inloppet till sjön. Området går att passera torrskodd om man tar sig över den 

kreatursspång som går över bäcken. På kartan har en alternativ sträckning av leden markerats (grön 

linje) som innebär en genväg. Den alternativa sträckningen förutsätter att tät vegetation behöver 

röjas och att en spång eller liknande behöver anläggas över våtmarken där. På den västra sidan av 

sjön finns gamla stigar kvar som följer utmed strandkanten, strax norr om Sätra. Området är mycket 



vackert med möjlighet till bad. På sträckan fram till ån som rinner förbi 

Kvarngården är det öppen mark som för närvarande ligger i träda. Här 

kan man ta sig över ån på en spång (se bild) eller följa ån bort till 

Kvarngården. Kvarngården utgör lämplig start och slutmål för dem 

som vill ta bil eller cykel till leden. 

Utmed den nordvästra sidan av sjön kan man gå i åkerkanten och in i 

de beteshagar som ligger på Säby gamla tomt med flera äldre 

bebyggelselämningar. Detta område betas också av kor och rymmer 

höga värden ur biologisk mångfaldssynpunkt. För att ta sig tillbaka till 

Noor behöver man ta sig ut genom en grind till Ledingevägen vid 

Björkkulla och gå ca 250 meter på vägen fram till infarten mot Noor. 

 

Ledens längd 
Ledförslaget runt sjön mäter totalt ca 5 km och blir knappt 1 km kortare om man enligt förslag till 

alternativ sträckning (grön markering) genar över det sanka området i söder. Avståndet från 

Kvarngården fram till leden är ca 600 m. Med start och mål vid Kvarngården blir alltså den totala 

sträckan som längst ca 6,2 km. 

 

Fortsatt arbete 
Ett lämpligt sammanhang att ta upp detta förslag i är i Knivsta Naturvårds- och friluftsråd. Under det 

hittillsvarande arbetet, som skett på frivillig väg, har förslaget genomgående mött positiva 

reaktioner från föreningar, markägare, partier och enskilda. Knivstakretsen av Naturskydds-

föreningen ser till exempel möjligheter, att genom skyltar och annan information, öka intresset för 

floran och faunan i de fina naturområden som omger Säbysjön. Mot bakgrund av det stora intresset 

för leden, bör det också vara möjligt att få föreningar och andra frivilliga att hjälpa till med 

iordningställandet av leden. Det kan handla om att röja sly och att sätta upp ledstolpar mm.  

Förhoppningen är med andra ord stor att planerna på en led runt Säbysjön nu ska kunna 

förverkligas.  
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